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Използвани съкращения:

AM абсолютна мощност

BMI индекс на телесна маса

BPRS кратка психиатрична скала за оценка

CPZ хлорпромазин

FFT бърза трансформация по Фурие

PANSS скала за оценка на позитивните и негативни симптоми

АМ абсолютна мощност

АПМ антипсихотични медикаменти

ДЛР дисоциативно личностово разстройство

ДОКС дименсионална обсесивно-компулсивна скала

ДР дисоциативно разстройство

ДР дисоциативни разстройства

ДС депресивни симптоми

КПВ кратък психологичен въпросник

КР клинична ремисия

ОА основна активност

ОКР обсесивно- коммпулсивно разстройство

ОКС обсесивно-компулсивни симптоми

ПАМ първи антипсихотичен медикамент

РШ резистентна шизофрения

СД смесена доминантност

ТР тревожни симптоми

ШЗ шизофрения

ШР шизофренно разстройство
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Въведение

Шизофренията е сериозно психично разстройство, което засяга

начинът по който човек мисли, чувства, възприема света около себе си и

реагира с промяна на поведението, съответстващо на тези възприятия. Това

са фундаментални и съчетани нарушения на мисленето и възприятията

асоциирани с афект, който е или несъответен или притъпен. Яснотата на

съзнанието и интелектуалните възможности обикновено са запазени като с

течение на времето при някой болни могат да се наблюдават градиентни

когнитивни промени. Тези промени засягат базисните функции, които дават

на здравия човек усещането на индивидуалност и самостоятелност. Това е и

причината пациентите с шизофрения да изглеждат като лица загубили

връзка с реалността. Тези промени водят до значим дистрес за самите тях,

техните семейства и близки /МКБ,10/.

Като всяко едно заболяване така и в психиатрията се използват

различни терапевтични стратегии с цел нормализиране на девиациите в

мисловния процес, възприятно-представната сфера и афекта. Можем да

кажем, че в медицината като цяло липсва заболяване, чието лечение да се

провежда лесно и без проблемно. В медицинската наука се използва

категориалния модел за класифициране на заболяванията по определени

белези в определени нозологични единици. Въпреки „обобщаващия“

характер на диагностичния процес по тези определени критерии и

симптоми, свързани с определена прогноза в същността на лечението остава

индивидуалността на „негово величество“ пациента. Той се характеризира с

уникален геном, преминал трансформацията на епигенетичните влияния в

хода на жизнения цикъл и „прикован“ в различни социални отношения със

съпътстващи успехи и неуспехи в житейски аспект, моделиращи неговата

индивидуалност.

Унифицирания характер на диагностичния процес стои в основата и

на унифицирания подход в терапията с използването на медикаменти

следващи хода на определен концептуален модел /в случай допаминовата

хипотеза/. Когато говорим за лечението на шизофренията можем да говорим

за провеждането на лечение като цяло, но когато го отнесем към отделния

пациент тогава се наблюдават различни степени на ефективност от него,

различен терапевтичен отговор, различни дозови диапазони на

използваните медикаменти и изводима от всичко това, различна прогноза на
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болестта. Прогнозата на шизофрeнния процес не винаги може да се

разпознае от първите симптоми на болния. В хода на лечението обикновено

се наблюдават болни с много добро повлияване на симптомите до такива с

липсата на ефект от терапията и прогресивно влошаване на симптоматиката

в хода на времето. Като цяло можем да приложим принципа на

континуумите и в този случай: от болни с много добър и бърз ефект от

лечението до болни с развитие на рефрактерност, прогресия на болестта и

оформяне на тежки социални дефицити. Какви са различията и белезите,

които правят болният резистентен на терапията с прогресивно развитие на

дефицити в отделните сфери на социалното функциониране?

Целта на настоящата разработка е да установят различията между

болните с постигнат ефект от лечението и тези с регистрирана резистентност

към него. При търсене на различия сме се опитали да ги разгледаме в

разнопосочен аспект и да погледнем комплексно на проблема

резистентност. По този начин сме направили опит да изведем факторите

свързани с най-висока вероятност за рефрактерност като сме ги подредили

по значимост и взаимозависимост със статистически методи.

Разпознаването и оценката им е основа за търсене на навременни и

комплексни интервенции с цел предотвратяване на прогресията на болестта

с оформянето на градиентен социален и интелектуален дефицит в хода на

времето.
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ГЛАВА ПЪРВА: ОБЗОР. Анализът на всички раздели от

литературния обзор ни дава основание за следните изводи

1. В достъпната литература не се намериха данни, които да сравняват

антропометричните данни /теглото на болни, BMI /с постигнат ефект

от проведената антипсихотичната терапия и тези с резистентност към

нея.

2. Изводите от проведените проучвания анализиращи хабитуса при

болни с шизофрения са неконсистентни. Като цяло те показват

превалиране на пациентите с астеничен хабитус, особено при тези с

ранно начало на болестта. Липсват сравнителни наблюдения между

болните с резистентност към провежданото лечение и тези с

постигнат добър ефект по отношение на шизофренната симптоматика

и ресоциализация.

3. Появата на шизофрения процес може да започне по различен начин

/остро, под остро, градиентно, както и с продължителен продромален

период/ и в различни възрастови групи. Периодът по време на който

са регистрирани промени в поведението и възприятието, но не е

започнато лечение се оказват важни в прогностичен аспект. Не е

проведено проучване, което да ни е известно и да посочва връзката

между продължителността на изявата на симптомите на

разстройството преди лечението и ефективността от терапията.

4. Не е направено и сравнително изследване между възрастта на поява

на психозата и връзката с резистентността към лечението.

5. От направената оценка на депресивните симптоми при болните с

шизофрения се установи, че тези симптоми са чести и няма единно

становище за тяхната връзка с прогнозата и ефективността от

провеждането лечение. Данните от литературата са противоречиви

като се посочват двуполюсни становища: от връзка с по-добра

прогноза до такава с резистентност на лечението. Липсва сравнителен

анализ на тяхното присъствие при болни с резистентна шизофрения и

при ремисия.

6. Тревожността е важен клиничен феномен като ние не намерихме

проучване сравняващо нейната изразеност при пациентите с

рефрактерна симптоматика и при тези с възстановяване от лечението.
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7. От направения преглед става ясно, че дисоциативните феномени са се

появили като еволюция на психологически и съответстващите им

невронални и биохимични механизми с цел изграждане на адаптивно

поведение. Дисоциативните феномени са клинична реалност и се

срещат във висока степен и при болните с шизофрения. Литературния

обзор дава представа, че припокриването на симптомите при

дисоциативните разстройства и шизофренията често са основа за

поставяне на грешни диагнози и съответно неправилно лечение. От

направената оценка установихме, че не е направено сравнително

проучване на изразеността на дисоциативните феномени при болните

с резистентна шизофрения и тези с постигнат ефект от лечението.

8. Част от пациентите с шизофрения по данни на литературата са

използвали или използват алкохол, канабис и други психоактивни

субстанции. В достъпната литература не е направена корелация

между резистентността на симптоматиката и асоциираното поведение

с прием на психоактивни вещества.

9. При болни с шизофрения се наблюдават промени в циркадните ритми.

Тези промени засягат както продължителността и латентността на

съня, така и неговата архитектоника. Регистрирани са промени в

продължителността и изявата на отделните фази на сън в неговата

структура. По настоящем липсват проучвания, които да посочват

връзката на установените промени в показателите на съня както като

латентност и продължителност така и като особености на

архитектониката и хипнограмата при болните с резистентност и при

тези в ремисия.

10. Налице са много проучвания с противоречиви резултати, свързани с

латерализацията на мозъчните процеси при пациенти с шизофрения.

Повечето посочват превес на лицата левичари както и тези със

смесена доминантност при болните с шизофрения. Не е направено

изследване за това каква е връзката между латерализацията на

мозъчните процеси и ефекта от провежданото лечение при използване

на регламентирани критерии за оценка на резистентността при болни

с шизофрения.

11. Анализът на резултатите от проведените проучвания за връзката

между психотичните симптоми и нивото на кортизола в кръвта са

разнопосочни. Проведени са различни изследвания при пациенти с

шизофрения като липсват консистентни резултати. Правени са
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проучвания с цел сравняване на пациенти с шизофрения, такива с

висок риск и здрави контроли като липсва сравнителен анализ на

нивото на кортизола и неговата дневна динамика при пациенти с

резистентна шизофрения и такива с клинична ремисия.

12. Провеждането на изследвания с цел оценка половата идентичност

показват, че шизофренията е свързана с нарушаване на половата

идентичност и редуциране на асоциираните с мъжката роля черти сред

мъжете и жените. Не е направен анализ на разликата при оценка на

половата идентичност при болни с резистентна шизофрения в

сравнение с тези, при които е постигнат резултат от лечението.

13. Болните с шизофрения са с висока коморбидност с обсесивно-

компулсивни симптоми. Проведени с различни наблюдения, свързани

с анализ на тази с-обусловеност. Резултатите са противоречиви и

разнопосочни. Те обаче не дават информация за връзката на

обсесивно-компулсивните симптоми с вероятността за резистентност

както и наличието на такава при тях.

14. Не направен анализ на използваните терапевтични интервенции с

оценка на ефективността на първият използван антипсихотичен

медикамент при пациентите с шизофрения и връзката на тази

ефективност при започването на лечението с резистентността.

15. Не е направен анализ на периода на първите две седмици от терапията

върху бъдещото развитие на шизофренния процес.

16. Промените при провеждане на рутинно ЕЕГ при пациенти с

шизофрения са нехомогенни. Налице са установени корелации между

характеристиката на ЕЕГ промените и наличието на психотичен

процес. Не са намерени трайни ЕЕГ патерни, които да дават насока за

възможна резистентността на психотичния процес. не са провеждани

изолирани и точни анализи на отделното структуриране на

компонентите ЕЕГ. Не са сравнение отделно дифузните промени,

фокалните промени и тяхната латерализация с прогнозата на болестта

т.е. резистентна или ремитирала форма на шизофрения, асоциирана с

тези промени.

17. Регистрацията на пароксизмална активност в ЕЕГ не е характеристика

само на болните с епилепсия. Тя е характеристика на пациентите с

мозъчна дисфункция, асоциирана с неврофизиологични аномалии,

основаваща се на определен биохимичен дисбаланс. Не са проведени

анализи за наличието на епилептиформни пароксизмални епизоди при
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болните с психоза и не е направена връзка с ефективността на

терапията.

18. Проведени са много изследвания и количествени анализи / абсолютна

и относителна мощности/ върху биоелектричните сигнали

регистрирани чрез ЕЕГ изследване. Тези изследвания не правят

сравнение на пациентите с шизофрения, които са с ефект от

провеждането на лечение и тези с оформена резистентност към него.

Налице са анализи, които сравняват болните с първи епизод на

шизофрения и тези с хронична такава. Хроничната шизофрения може

да бъде с пристъпно протичане като между пристъпите, пациентите да

са с постигната ремисия като в този случай те не биха отговорили на

дефиницията за резистентност.

19. Не са проведени изследвания на средните пикови честоти за

отделните честотни спектри в ЕЕГ при болните с резистентна

симптоматика. Ние на намерихме проучване, което да показва

връзката на разделената алфа честота като фактор с клинична

значимост при болните с шизофрения.

Тези изводи ни дават основание да проведем сравнителна

комплексна оценка на болните с резистентност към лечението и тези

с постигната ремисия и да изведем факторите определящи различията

между тях.

Очакваният ефект от това наше изследване е изграждане на

алгоритъм и концептуален модел за ранното откриване на

резистентните болни, което би дало основание за търсенето на

оптимална, като за някой случаи ще си позволим да използваме

термина по „агресивна“ терапия с цел постигане на ремисия и

предотвратяване на ранната инвалидизация при тях.
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ГЛАВА ВТОРА: ЦЕЛ И ЗАДАЧИ

ЦЕЛ: 1. Да се установят различията в протичането на шизофренните

разстройства при болни със симптоми резистентни към терапията и при тези

с клинична ремисия, като се изведат факторите и тяхната значимост

свързани с резистентността.

2. Да се изгради концептуален модел на болния с резистентна

шизофрения

За осъществяването на тези цели си поставихме и следните задачи:

1. Да се диагностицират пациенти с резистентни шизофренни симптоми и

такива с установена клинична ремисия, след провеждане на комплексни

клинични, психологични и неврофизиологични изследвания.

2. При клиничното изследване да се установят:

- Възраст на поява на шизофренията

- Антропометричните характеристики /пол, височина, BMI, тегло/

- Ниво на образование /основно, средно ,висше, доктор/

- Продължителността на нелекуваните симптоми

- Продължителността на шизофренния процес

- Оценка на клиничните скали: позитивни, негативни и

дезорганизирани симптоми.

- Измерване на кортизол /сутрин и в 16 ч/

- Оценка на навиците /алкохол, табакизъм, канабис, психостимуланти/

- Оценка на тревожността

- Оценка на съпътстващата афективна симптоматика

- Различията в скалата за дисоциативни симптоми

- Оценка на активното внимание
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- Паметта и нейните характеристики / фиксация, ретенция и

репродукция и паметова крива/

- Съпътстващите обсесивно-компулсивни симптоми

3. Анализ на съня и неговите фази

- латентност на съня

- наличието на кошмари

- Продължителност на съня

- Брой събуждания през нощта

- Продължителност на SWS

- Продължителност на РЕМ фазата

- Характеристика на хипнограмата

4. Анализ на латерализацията на мозъчните процеси

5. Оценка на приемането на половата идентичност/роля/ със скалата на Бем.

6. Провеждане на неврофизиологични изследвания - Стандартна ЕЕГ

/електроенцефалография/ с анализ на: дифузни промени, фокалност и

пароксизмалност

7. Да се направи количествена оценка със спектрален анализ на динамиката

на електроенцефалографската находка.

5.1 Оценка на абсолютната мощност на отделните честотни спектри

5.2 Оценка на относителната мощност на отделните честотни спектри

5.3 Анализ на средните пикови спектрални честоти за отделните

диапазони

8. Да се проведат невроизобразителни изследвания / КАТ, МРТ/

9. Да се изработи алгоритъм на разликите при пациентите с резистентност

към лечението и тези в клинична ремисия.

10. Оценка на степента на социалното функциониране респективно

/социална дисфункция/.
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ГЛАВА ТРЕТА: МАТЕРИАЛ И МЕТОДИ

А/ КЛИНИЧЕН КОНТИНГЕНТ

Клиничният контингент включва 105 болни с шизофрения, от които

60 с постигната клинична ремисия и 45 с установена резистентност към

терапията. Пациентите са проучвани проспективно като са наблюдавани за

периода от октомври 2016 година до юли 2021 година. Във връзка със

спецификата на настоящето изследване /анализ на пациенти с резистентност

към терапията/ е проведено и задълбочено проучване в ретроспективен план

на медикаментозните режими използвани при тях в предходни

амбулаторните или клинични наблюдения. Използвани са и допълнителни

анамнезни данни от близките на болните по отношение както на

придържането към терапията, така и за описание на характерните модели на

поведение при пациентите, асоциирани с терапевтичния план.


[…]


24. При провеждане на FFT не се намира повишена абсолютна и

относителна мощност за бавновълновите спектри

25. Не се наблюдават промени по отношение на средните пикови

честоти за делта, тета и алфа спектри.

26. Индексът SOFAS е в нормални стойности съответстващ на

адекватен социален потенциал.

При болните с резистентна шизофрения

1. Ранно начало на психозата

2. Астеничен хабитус

3. Отложено, късно стартиране на лечението след дебюта на

психозата

4. Високи стойности на кортизол в сутрешните часове

5. Пациента е с корсдоминантност / смесена доминатност/

6. С по-високи депресивни симптоми, но без достигане на

синдромологична тежест.

7. Високо ниво на дисоциация

8. По изразени симптоми от обсесивно-компулсивния спектър.

9. Тежко засягане на когнитивните функции

10. По-висока скала на хистерия при провеждане на КПВ

11. Липса на ефект от приложението на първия антипсихотичен

медикамент
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12. Липса на ефект от лечението през първите две седмици от

терапевтичния курс.

13. Прием на по-голям общ брой на използваните антипсихотични

медикаменти

14. Налице са анамнезни данни за прием на алкохол, канабис и

психостимуланти.

15. Удължена латентност на съня

16. Налице е редукция на REM съня.

17. Фрагментиране на хипнограмата

18. Често събуждане по време на сън.

19. Споделят се кошмарни преживявания по време на сън.

20. Изразени дифузни промени във ФА на ЕЕГ.

21. Алфа ритъма е разделен по отношение на пиковата честота.

22. Налице е огнищна активност в ЕЕГ

23. Регистрация на пароксизмална активност в ЕЕГ

24. При провеждане на FFT се намира повишена абсолютна и

относителна мощности за бавно вълновите спектри

25. Регистрация на по ниски средни пикови честоти за делта, тета и

алфа спектри.

26. Индексът SOFAS е с ниски стойности съответстващи на загуба на

социални умения.
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ГЛАВА СЕДМА: КОНЦУПТУАЛЕН МОДЕЛ НА БОЛНИЯ С

РЕЗИСТЕНТНА ШИЗОФРЕНИЯ

На базата на немерените от нас различия можем да направим опит да

опишем болния с резистентна шизофрения.

Пациент от мъжки пол, с ранен дебют на психозата / преди 20 годишна

възраст/. Не е провеждал лечение след нейното начало. Пациента е левичар

или при по-точна оценка със смесена доминантност. Не се занимава със

спортна дейност, като избягва мъките спортове. И като цяло социалните

контакти. Той е с висока степен на дисоциация при провеждане на

изследване, както с повишени скали за депресия и тревожност. Налице са и

обсесивно-компулсвини симптоми без синдромологична степен на изява.

Провеждането на ЕЕГ показва дисоциация на алфа ритъма, дифузни

промени във фоновата активност, наличие на огнищни и пароксизмални

прояви. Налице са затруднения в концентрацията, вниманието и работната

памет. Пациента е с епизоди на прием на алкохол, канабис и

психостимуланти. Налице са проблеми със съня, трудно заспиване, често

ставане и данни за кошмарни изживявания по време на сън. Провеждането

на EEГ /с FFT/ показва високи стойности за делта и тета спектър и забавяне

на честота на алфа ритъма. Затруднения при справяне с ежедневните

дейности и последваща изолация от социалната среда.

Обяснение на описания модел /логическо моделиране/

Мъжки пол /най-вероятно паради факта, че повечето заболявания

протичат по-злокачествено при него/. По-ранна възраст на поява, което е

обяснимо в контекста на повишената ранимост, особено в периода на

пубертета. От друга страна е важно да се отбележи и факта, че когнитивните

и поведенчески промени започват години преди дебюта на психозата.

Промените, които се очакват през периода на пубертета са и най-

ранимия период по време на който се решава и третата възрастова криза- на
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идентитета, на сексуалността и на авторитетите. От друга страна

податливостта към ситуации на стрес и ранимост са свързани и с

генетичната предразположеност. Тя е материализирана в начина на

латерализация на мозъчните процеси, заложени като наличие на

кросдоминантност при пациенти с шизофрения.

Пубертета е период, който поради своята ранимост е най-податлив на

преживяване на ситуации на стрес, предразполагащи към развитието на

дисоциативни симптоми. Липсата на критичност и не съдействие

асоциирани с психозата, водят до дълъг период, по време на който не е

провеждано лечение. Период, през който липсват възможности за

утвърждаване на половата идентификация и заемането на подчиняема

позиция. Период, в който психозата трансформира биохимично,

неврофизиологично и поведенчески индивида. Промени, които с течение на

времето /на през което не е провеждано лечение/ се затвърждават като

модели на организация в ЦНС. Затвърждаването на новите модели на

организация прави и трудно постигането на ефект при използването на

първия антипсихотичен медикамент, както и трудностите за постигане на

ефект в първите две седмици от лечението.

Реакциите на стрес и дисоциацията както и промените асоциирани с

продължителността на нелекуваната психоза преобразуват и генераторите

на невроналната активност, които представени посредством основната

честота- алфа честота не могат да достигнат до обща синхронизация и се

появява разделения алфа ритъм. Той подчертава наличието на дисоциирани

невронални субстрати, търсещи общи механизми за синхронизация. Често

се правят несъзнателни опити за възстановяване на описания дисбаланс като

се изпробва и ефективността на външни фактори като алкохол, канабис

психостимуланти. Това води до допълнително нарушаване /можем да

използваме и термина катализиране/ на промените във вътрешните

асоциативни връзки с последваща експресия на описаните феномени в ЕЕГ.

Оформя се промяна в поведението и повишаване на скалата по PANSS

и BPRS, трансформация на личностовия профил в насока „хистерия“ по

скалата на КПВ /отразяваща отново процеса на дисоциация/. Търсенето на

стабилност в ново ниво на организация води и до изместване на

генераторите на алфа към по-ниските честоти, което и намираме при тези

болни. Задвижването на този порочен кръг води до допълнителни промени

в съня и сънната архитектоника с оформяне на нестабилен тип хипнограма,
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често събуждане както и допълнително засилване на онероидните

изживявания и дисоциативните феномени от преживяването на стреса,

асоцииран с болестта. Повишаване на нивото на кортизола. Терапевтичните

интервенции имат частичен и непълен ефект. Загубата на социалната

свързаност се засилва. Дисоциацията става висока и измерима с тази на

дисоциативното личностното разстройство /ДЛР/. Лечението на самото

ДЛР с антипсихотици е неуспешно и пациента с подобен профил попада в

групата на болните с резистентна шизофрения.

Това е скромен опит за логическа сглобка на установените от нас

фактори, свързани с резистентността и тяхната взаимозависимост като

влияещи върху развитието на шизофренния процес.
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ГЛАВА ОСМА: ЗАКЛЮЧИТЕЛНИ БЕЛЕЖКИ И ПРИНОСИ

Горепосочените различия във факторите определящи протичането на

болестта при двете групи болни ни дава основание да заключим, че

основната разлика между тях е прогресията на болестта в групата на болните

с резистентна шизофрения. Прогресията на болестта при тях надхвърля

потенциала на антипсихотичните медикаменти. Естествен резултат е

голямата продължителност на болестта, наличието на множество промени в

скалите за оценка на тревожността, депресията, обсесивно-компулсивните

симптоми, дисоциацията, разстройствата на съня и измененията в

неврофизиологичните показатели.

Нашите резултати показват, че резистентната шизофрения се заявява

рано в хода на болестта, възраст на поява, продължителност на не

лекуваните симптоми, ефекта от приложението на първия антипсихотичен

медикамент и резултата от първите две седмици от терапията.

Останалите наблюдавани от нас различия могат да се обсъждат в

контекста на прогресията на шизофренията в хода на времето с оформянето

на градиентна трансформация на неврофизиологичните показатели,

промените в някой оценъчни скали, социалната дисфункция и

задълбочаването на когнитивните и дисоциативни показатели.

Ние смятаме, че проведената от нас сравнителна клинико-

неврофизиологична и психологична оценка на различията между болните с

резистентна шизофрения и такава в ремисия имат преди всичко практическо

приложение и до голяма степен теоретично. Проучените от нас различия са

лесно приложими и могат да бъдат използвани при оценката на болните и

изготвянето на терапевтичния план с цел постигането на максимално

контролиране на психотичните симптоми и превенцията на

психосоциалните последици резултат от развитието на шизофрения процес.

В края на анализа трябва да отбележим, че на базата на по-голямата

дисперсия на резултатите вътре групово при оценката на някой показатели

можем да очакваме, че ще има „прескачане“ на болни от едната група в

другата в хода на времето. Въпреки този факт, /който според нас е

неизбежен поради липсата на логика в хода на болестта, както и
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възможността за спонтанни ремисии/ целта на изследването ни бе да се

изведат показателите, които могат да имат насочващ и до голяма степен

определящ характер в пряката клинична работа.
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Приноси:

Оригинални приноси

1. Направена е комплексна обобщаваща оценка на различията,

свързани с протичането на шизофренията при пациентите с

резистентността на психотичните симптоми и при тези в ремисия.

2. Оценени са факторите, свързани с резистентността. Като са

изведени някой нови аспекти асоциирани с нея.

3. Направена е паралелна оценка на връзката между отделните

фактори, свързани с резистентността, което позволи нейното

концептуално моделиране.

4. Изготвена е сравнителна оценка както на промените в стандартната

ЕЕГ находка, показателите: пароксизмалност и фокалност, но и на

количествените параметри в неврофизиологичните показатели:

абсолютна и относителна мощности.

5. Изготвен е анализ на терапевтичните интервенции като показател

с ранна диагностична стойност.

6. Оценен е вида на когнитивните показатели като фактор, свързан с

резистентността и също така изводим от нея.

Приноси с потвърдителен и практически характер

1. Препотвърдени са някой фактори, свързани с резистентността на

психозата.

2. Разработен е концептуален модел за оценка и анализ на

резистентния пациент.

3. Изготвен е алгоритъм на различията в зависимост от ефекта на

приложеното лечение.
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