Становище

от

Доц. Д-р Петър Милчев Петров, дмн

Катедра по психиатрия и медицинска психология при
Медицински университет "Проф. д-р Параскев Стоянов"-гр. Варна

Във връзка със Заповед на Ректора на Медицински университет Плевен №566 от 01.03.2022 година, на основание ЗРАСРБ, ППЗРАСРБ и Правилника за развитие на академичния състав на Медицински университет – Плевен.

Относно: Конкурс за придобиване на образователна и научна степен „Доктор на науките” в област на висше образование 7. Здравеопазване и спорт, професионално направление 7.1. Медицина и научната специалност „Психиатрия” на доц. д-р Георги Панов Панов

Тема на дисертационния труд: „Сравнителна клиничко-неврофизиологична и психологична оценка на болни с резистентна шизофрения“.

По процедурата за защитата доцент д-р Георги Панов е представил всички необходими материали. Декларирам, че нямам общи публикации с кандидата.

Биографични данни

Доц. Георги Панов завършва медицина в Медицински Университет в град Стара Загора. Придобива специалност по психиатрия през 1997 година. Защищава образователната и научна степен „доктор“ през 2004 година. През 2016 година придобива специалност по „нервни болести“. От 2020 е с квалификация по здравен мениджмънт. От 2016 година е избран на длъжност „Доцент“ към университет „Проф. д-р Асен Златаров“ град Бургас.

Понастоящем е началник на психиатрична клиника в УМБАЛ АД „ Проф. д-р Стоян Киркович“ град Стара Загора от 2016 година. Започнал е своята кариера в ДПБ град Раднево, като след около две години започва работа в диагностично отделение на Окръжна болница град Стара Загора. През целия период работи и в психиатрична амбулатория като провежда лечение на болни с психични разстройства и провежда неврофизиологични изследвания на пациенти с неврологични и психични заболявания.

Научно изследователска дейност

Доцент Георги Панов е представил 5 публикации, свързани с дисертационния труд и още 10 изнесени на конгреси и конференции.

На 5 публикации доцент Панов е единствен автор. От представените публикации 3 са в списания с импакт фактор. Общия импакт фактор на автора е 12,966. Индивидуалният импакт фактор на автора е 12,2, като надвишава изискванията на МУ град Плевен за импакт фактор равен или > 2 .

Доцент Панов има представена една монография, свързана с дисертационния труд. Има участие и в друга монография в която прави анализ на психичните разстройства при болни с епилепсия.

Актуалност на проблема

Когато говорим за резистентност не можем да я посочим като специфична особеност само на болните с шизофрения. Резистентността като понятие може до голяма степен да бъде разгледана при различните нозологични конструкти не само в психиатрията, но и във всички останали медицински специалности. Проблемът с резистентността при пациентите с шизофрения е изключително сериозен във връзка с развитието на градиентна прогресивна инвалидизация и ранна смърт при тези болни. Не може да се игнорират и социалните и семейно битови аспекти на този медицински проблем, който води до дисхармонични отношения и влияне върху съдбата и начина на живот и на останали членове на семейството. Анализирането на проблема „резистентност“ е и предпоставка за търсенето на нови терапевтични методи за неговото решение.

Литературен обзор

Литературният обзор е написан с подробно разглеждане в разнопосочен план на отделните особености, свързани с протичането на шизофрениния процес. Авторът се е постарал да анализира в детайли, проблемите при болните с шизофрения. Литературният обзор е развит на 144 страници като представлява 29,45% от целия дисертационен труд. Авторът е направил оценка на развитието на симптоматиката, сравнение на отделните класификационни системи за диагноза МКБ и ДСМ, като е оценил и тяхното естествено

продължение в МКБ 11. Разгледал и оценил е неврофизиологични методи и тяхното приложение в областта на шизофренията.

Целта и задачите са правилно формулирани.

Дизайнът и методите на изследването напълно съответстват на поставените задачи като са подбрани различни психологични инструменти и скали за оценка на клиничните особености на болните с шизофрения както и на неврофизиологичните особености, свързани с клиничната патология. За обработка на получените данни е използван статистическия пакет SPSS.

Резултати

Резултатите от проведените изследвания са представени последователно.

Авторът е оценил антропометричните и демографски особености на болните. Направена е оценка на техните клинични особености като са използвани широко приети и прилагани инструменти за оценка на психотичните симптоми, депресията, нивото на дисоциация, тревожността и obsесивно-компулсивните симптоми. Авторът е провел изследване на коморбидността с приема на ПАВ - алкохол, канабиноиди, психостимуланти и тютюн.

Интерес представлява и анализа на терапевтичните интервенции, които са представени и като предиктори за развитие на евентуална резистентност. Този свой анализ, авторът е представил и като самостоятелна статия.

Оценката на когнитивните показатели си прави с използването на тестова методика широко използвана в практиката като доцент Панов много успешно представя отделните различия във фиксацията, ретенцията и репродукцията в двете наблюдавани групи болни.

Прави впечатление анализа на неврофизиологичните изследвания, където авторът, предвид натрупания в годините сериозен опит в областта, освен стандартното изследване на ЕЕГ представя и различни показатели, свързани с количествените параметри на спектралните мощности в отделните честотни диапазони.

Обсъждането подчертава получените резултати от изследванията по темата. Представени са структурирано на 24 страници, като дават ясна представа за значимостта на направеното изследване на болните с резистентност.

Изводите от дисертационния труд и изведените от тях алгоритми и концептуален модел на болния с резистентна шизофрения са важна стъпка, както по отношение на шизофренията така и като поглед и перспектива за оценка на пациентите с психични разстройства.

Заключение

Дисертационния труд съдържа научно теоретични и научно приложни резултати, които представляват оригинален принос в науката и отговарят на изискванията на закона за развитие на академичния състав в република България (ЗРАСРБ). Правилника за прилагане на ЗРАСРБ и правилника на МУ град Плевен. Представените в дисертационния труд материали и резултати напълно отговарят на изискванията на правилника на МУ - Плевен за приложение на ЗРАСРБ.

С настоящата рецензия изразявам своето убеждение, че дисертационния труд на доц. д-р Георги Панов отговаря напълно на изискванията на Закона за развитието на академичния състав в Република България и Правилника за неговото приложение, както и на изискванията на Правилника за развитието на академичния състав в МУ - Плевен.

Препоръчвам на уважаемите членове на Научното жури да гласуват позитивно за присъждането на Доцент д-р Георги Панов Панов на научната степен „Доктор на науките” в професионално направление 7.1 Медицина, научна специалност „Психиатрия“.

10.04.2022 година

Доцент д-р Петър Петров, д.м.н.

Standpoint

from

Assoc. Prof. Dr. Petar Milchev Petrov, MD

Department of Psychiatry and Medical Psychology at
Medical University "Prof. Dr Paraskev Stoyanov"-town. Varna

In connection to Order of Rector of the Medical University, Pleven №566 of 01.03.2022, based on the Law and Regulations for the development of the academic staff of the Medical University - Pleven.

Subject: Competition for obtaining the educational and scientific degree "**Doctor of Science**" in higher education 7. Health and sports, professional field 7.1. Medicine and the scientific speciality "**Psychiatry**" of Assoc. Prof. Dr. Georgi Panov Panov

The topic of the dissertation: "Comparative clinical, neurophysiological and psychological evaluation of patients with resistant schizophrenia."

Assoc. Prof. Dr Georgi Panov presented all the necessary materials on the defence procedure. It is safe to declare that there are no joint publications with the candidate.

Biography

Assoc. Prof. Georgi Panov graduated in medicine from the Medical University in Stara Zagora. He acquired a degree in psychiatry in 1997, defending his educational and scientific degree "Doctor" in 2004. In 2016 he earned a degree in "nerve diseases". Since 2020 he has qualified in "Health management". Furthermore, in 2016, he was elected "Associate Professor" at the University "Of Prof. Dr Asen Zlatarov", Burgas.

He is currently the head of a psychiatric clinic at UMHAT AD "Prof. Dr Stoyan Kirkovich" Stara Zagora since 2016. He started his career in the SPD in Radnevo, and after about two years, he started working in the diagnostic department of the District Hospital in Stara Zagora. During the whole period, he also worked in a psychiatric outpatient clinic, treating patients with mental disorders and conducting neurophysiological examinations of patients with neurological and mental illnesses.

Research history

Assoc. Prof. Georgi Panov presented five publications related to the dissertation, and another ten he presented at congresses and conferences.

Associate Professor Panov is the sole author of 5 publications. Of the presented publications, three are in journals with an impact factor. The total impact factor of the author is 12,966. The individual

impact factor of the author is 12.2, exceeding the requirements of Medical University, Pleven for an impact factor equal to or > 2.

Assoc. Prof. Panov has presented a monograph related to the dissertation. He has participated in another monograph in which he analyses mental disorders in patients with epilepsy.

Relevance of the study

When we talk about resistance, we cannot mention it as a specific feature only of patients with schizophrenia. Resistance can be considered mainly in the various nosological constructs in psychiatry and all other medical specialties. The problem of resistance in patients with schizophrenia is severe in connection with the development of progressive gradient disability and early death in these patients. The social and family aspects of this medical problem, which leads to disharmonious relationships and influences the fate and lifestyle of other family members, cannot be ignored. Analyzing the issue of "resistance" is also a prerequisite for searching for new therapeutic methods for its solution.

Literature review

Assoc. Prof. Georgi Panov has written the review with a detailed examination in different directions of the individual features related to the course of the schizophrenic process. The author has tried to analyze the problems of patients with schizophrenia in detail. The literature review is developed on 144 pages and represents 29.45% of the entire dissertation. The author evaluated the development of symptoms, compared the different classification systems for the diagnosis of ICD and DSM, and assessed their natural continuation in ICD, Revision 11. He reviewed and evaluated neurophysiological methods and their application in the field of schizophrenia.

The goal and tasks are formulated correctly.

The study's design and methods fully correspond to the set tasks by selecting various psychological tools and scales for assessing the clinical features of patients with schizophrenia and the neurophysiological characteristics associated with clinical pathology. An SPSS statistical package was used to process the obtained data.

Results

The author has presented the results of the research sequentially.

He has assessed the anthropometric and demographic characteristics of the patients. He assessed their clinical features using widely accepted and applied tools to assess psychotic symptoms, depression, dissociation levels, anxiety, and obsessive-compulsive symptoms. The author conducted a study of comorbidity with the intake of surfactants - alcohol, cannabinoids, psychostimulants and tobacco.

The analysis of therapeutic interventions is of interest, which the author also presented as predictors for the development of possible resistance—this analysis he also presented as a separate article.

The assessment of cognitive indicators the author made with test methods widely used in practice. As Assoc. Prof. Panov successfully presents the differences in fixation, retention and reproduction in the two experimental groups of patients.

The analysis of the neurophysiological studies is impressive. Given the accumulated years of profound experience in the field and the standard EEG study, the author presents various indicators related to the quantitative parameters of spectral powers in different frequency ranges.

The discussion highlights the results of research on the topic. Assoc. Prof. Panov presented the results structured on 24 pages, giving a clear idea of the importance of studying patients with resistance.

The conclusions from the dissertation, the algorithms derived from them, and the conceptual model of the patient with resistant schizophrenia are essential steps, both in terms of schizophrenia and as a view and perspective for assessing patients with mental disorders.

Conclusion

The dissertation contains scientifically theoretical and scientifically applied results, which represent an original contribution to science and meet the requirements of the Law on the Development of Academic Staff in the Republic of Bulgaria. The materials and results presented in the dissertation work fully meet the requirements of the regulations of Medical University, Pleven for application of the above mentioned Law.

With this review, the author expresses his conviction that the dissertation of Assoc. Prof. Dr Georgi Panov fully meets the requirements of the Law on Development of Academic Staff in the Republic of Bulgaria and the Regulations for its implementation and the requirements of the Regulations for the Development of Academic Staff at the Medical University, Pleven.

I recommend that the esteemed members of the Scientific Jury to vote positively for the award of Assoc. Prof. Dr Georgi Panov Panov for the scientific degree "Doctor of Science" in the professional field 7.1 Medicine, scientific specialty "Psychiatry".

April 10, 2022

Associate Professor Dr. Petar Petrov, MD, PhD, DSc